Potest etiam *alia ratio* colligi ex verbis Aristotelis. In II enim *Metaphys.* Ostendit quod ea quae sunt maxime vera, sunt et maxime entia. In IV autem *Metaphys.* Ostendit esse aliquid maxime verum, ex hoc quod videmus duorum falsorum unum altero esse magis falsum, unde oportet ut alterum sit etiam altero verius; hoc autem est secundum approximationem ad id quod est simpliciter et maxime verum. Ex quibus concludi potest ulterius esse aliquid quod est maxime ens. Et hoc dicimus Deum.

Ad hoc etiam inducitur a Damasceno *alia ratio* sumpta ex rerum gubernatione: quam etiam innuit Commentator in II *Physicorum.* Et est talis. Impossibile est aliqua contraria et dissonantia in unum ordinem concordare semper vel pluries nisi alicuius gubernatione, ex qua omnibus et singulis tribuitur ut ad certum finem tendant. Sed in mundo videmus res diversarum naturarum in unum ordinem concordare, non ut raro et a casu, sed ut semper vel in maiori parte. Oportet ergo esse aliquem cuius providentia mundus gubernetur. Et hunc dicimus Deum.

## Capitulum 15

### Quod Deus sit aeternus

... Amplius. videmus in mundo quaedam quae sunt possibilia esse et non esse, scilicet generabilia et corruptibilia. Omne autem quod est possibile esse, causam habet: quia, cum de se aequaliter se habeat ad duo, scilicet esse et non esse, oportet, si ei approprietur esse, quod hoc sit ex aliqua causa. Sed in causis non est procedere in infinitum, ut supra probatum est per rationem Aristotelis. Ergo oportet ponere aliquid quod sit necesse esse.

уходил бы в бесконечность, никакая причина не была бы первой. Следовательно, уничтожаются все другие, средние. Но это очевидно ложно. Следовательно, надлежит полагать, что существует первая производящая причина. Каковая есть Бог.

Можно и *другой довод* вывести из слов Аристотеля. Ведь во второй [книге] «Метафизики» он показывает<sup>35</sup>: то, что есть наибольшее истинное, есть и наибольшее сущее. В четвертой же [книге] «Метафизики» он показывает<sup>36</sup>, что существует нечто наиболее истинное, из того, что мы видим, что из двух ложных одно более ложно, чем другое, поэтому надлежит, чтобы другое было более истинным, чем первое. Это же [происходит] согласно приближению к тому, что истинно просто и в наибольшей степени. Из двух [этих оснований] можно заключить далее, что есть нечто, которое есть наиболее сущее. И это мы называем Богом.

К этому же Дамаскин приводит *другой довод*<sup>37</sup>, взятый из управления вещами, каковое отмечает и Комментатор в [комментарии на] вторую книгу «Физики»<sup>38</sup>. И он таков. Невозможно, чтобы некие противоположные и несогласующиеся [вещи] были согласованы в одном порядке всегда или по большей части, если они не находятся под неким управлением, которое положило для всякого и единичного, чтобы они стремились к определенной цели. Но мы видим, что в мире вещи различной природы согласуются в едином порядке, и не редко и случайно, но всегда или по большей части. Следовательно, надлежит, чтобы существовал некто, про-видением коего управляется мир. И его мы называем Богом.